2024年 12月 18日

各 位

仙台市青葉区一番町二丁目１番１号

株式会社 仙 台 銀 行

ストーリーライン株式会社への協調融資について

株式会社仙台銀行（本店 仙台市 頭取 坂爪 敏雄）では、ストーリーライン株式会社

（本社 東京都 代表取締役 岩井 順子）に対し、宮城県信用保証協会（本店 仙台市

会長 大森 克之）と連携のうえ、株式会社日本政策金融公庫と協調融資を行いましたので、

お知らせいたします。

当行は、今後もスタートアップ企業を含めた地域企業の多様な経営ニーズに積極的に応え

るとともに、地域社会の発展に貢献してまいります。

記

１．同社の概要

同社は、カフェイン抽出技術の開発を手掛ける東北大学発のスタートアップ企業です。

「超臨界二酸化炭素流体技術」を活用し、コーヒー豆から旨味成分を残したままカフェイ

ンを抽出する技術を通し、「カフェインコントロール」という概念の幅広い普及を目指して

います。

企業名 ストーリーライン株式会社

代表者 岩井 順子

本社所在地 東京都世田谷区奥沢 4-26-7

研究拠点 宮城県仙台市青葉区荒巻字青葉 6-6T-Biz-308

設立年月日 2018年 7月 13日

２．資金使途

  今般、店舗および ECでの販売に加え、企業向けに新サービスの提供を開始したことに

伴い、当行は運転資金として融資を行いました。

３．同社のカフェイン除去技術

同社が採用している「超臨界二酸化炭素流体技術」を用いたカフェインの除去方法は、

生豆に水蒸気を含ませ、カフェインが溶解しやすい温度と圧力をかけてカフェインを除

去するもので、水に生豆を長時間浸すことが無いため、コーヒー豆本来の香りと旨味を

残したままカフェイン除去が可能となります。

同社が提案する「カフェインコントロール」という概念は、過剰摂取による不調の改

善だけでなく、効果的にカフェインを取り入れることで、ストレス社会に生きる人々が、

柔軟にコンディションを調整できる有効な手段として、将来的なスタンダードになるこ

とが期待されています。

超臨界二酸化炭素デカフェ装置    東北大学連携インキュベーター（T-Biz）研究室内

実際にカフェインを抽出したコーヒー豆                 カフェインコントロールコーヒー

             （実証店舗および ECで販売中）

以 上

本件に関する問合せ先

地元企業応援部法人推進室

担当 佐々木 ℡022-225-8310